Ampher saim eyn half loit,

Rinden von cassia fistula 1, quint,

Perlin moder 1/, quint,

lignum aloes Y, quint, roit corallen '/, quint,
hirt bein die im hertzen lignen Y, quint,
weiss gestoissen sandel ein quint, roit
oestoissen sandel | quint,

basilica saim 1/, loit.

Item die ofgeschreben stuck jeclich in sunderheit gestoissen
und dar nach under ein ander vermenghef, und van ein mensch
die krankheit an stoist, sal her deiss of geschreben pnlvers so
vil innemen als ein golt gulden weicht, doch so her (fol. 63, b)
das mere vermagk, ist besser. Und of welcher siten die krenkt
ist, die medien laissen post receptum, und VII stunden dar of
waghen,
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Item diss pulver mit endifien wasser ingenomen, ist am
besten, man maich is auch mit schlechtem wasser in nemen.

N

buig Nafimiv von Polen qeftattet den Kauflenten von Thorn
@ jowie gang Preufen, und denen ausd Ungarn den Handel duvd)
die Stadt Sandomir.

Sandomir 1349, aug. 24.

Nos Kazimirus Dei gracia Polonie Rex notum facimus fe-
nore presencium quibus expedit universis, quod nostris regnicolis
omnibus, et presertim Civitatis Sandomiriensis, ne¢ non incolarnm
et inhabitancinm eandem, condicionem facere volentes meliorem,
et commodis ac utilitatibus ipsorum pro nostris viribus intendere
et invigilare summopere cupientes, omnibus et singulis merecato-
ribus de Thorun et partibus ac locis omnibus Terre Prussie, nec
non et aliis, quibuscunque locis seu partibus cuinscunque status
ipsi mercatores vel conditionis existant, eum ipsorum rebus et
mercibus versus Hungariam, vel quascunque partes et loca ipsius
Terre Hungarie transire volentibus, per civitatem eandem nostram
Sandomiriensem cum rebus et mercibus ipsorum transeundi et
eandi liberam et omnimodam tenore presencium ipsis damus et
concedimus faenltatem; nulli ipsis, si non alias quascungue tran-
siverunt vias, vel alicui ipsorum aliquod incommodum et impe-
dimentum preparando. Similiter vero e conuerso, guicungne mer-
catores de Hungaria et eius quibuscunque locis et partibus uersus
Thorun et partes Prussie predictas se cum ipsorum rebus et
mercibus, ut premittitur, per dictam civitatem Sandomiriensem
transferant, libere ac secure cum eisdem rebus transeuntes. Per
hoc autem nostrum mandatum Civitati nostre Cracouiensi in nullo
penitus derogamus. In cunius rei testimonium nostram sigillum
presentibus duximus apponendum. Datum Sandomiri die s. Bar-
tholomaei Apostoli ete. 1349.

(Gedruckt Monumenta Hungariae historica, Acta extera 2, 361, 62).
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LAl

gj} r30ifhof Wilhelm von SKtoln flagt iiber die Geiftlichen feiner
NG Dibicefe wnd exldft wegen vielfacher Migbraude ein Statut
feiner Borginger neuerdings ).

Kéln 1351, mirz 5.

Datum per copiam.

Wilhelmus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepis-
copus, sacri imperii per Italiam archicancellarius. Universis pre-
latis ecclesiarum rectoribus et clericis salutem in domino sempi-
ternam. Quamvis de universorum statu clericorum nobis subjee-
torum prospere dirigendo cura nos pastoralis officii solitudine
gotidiana fatiget, circa illa tamen, que honestatem mores et mo-
destiam ipsorum eclericorum et domus dei decorem respiciunt,
affectionis instantia pocioris solicitamur., Cum itaque nonnulli
clerici nobis subjecti a via modestie devient ac clericalis hone-
statis vestibusque clericalibus impudenter objectis, alias laicales,
ordini et statui clericali non congruentes, in contemptum digni-
tatis clericalis, in publico deferre non formidant, ne¢ nomine nec
re se venerabili clericorum celui in aliquo conformant sed satore
malorum operum procurante in illam vesaniam sunt deducti, quod
prophanos ritus laicorum concomitari non erubescunt, et elata
presumpeione et presumptuosa elacione habitum et statum cleri-
calem postergant et vitam clericalem non ducunt, ac tonsuram
clericalem decentem portare contempnunt et recusant, immemores
quod ipsi de patrimonio domini nostri Jhesu Christi reficiuntur,
diutine sublimantnr. Et eum ad ea nostra versatur intentio ef
ad illa ex paterne caritatis officio diligentem operam et operosam
diligentiam intendimus adhibere, per que clerici nobis subjecti ab
imminentibus scandalis et futuris vilipensionibus valeant preser-
vari, verumlicet hujusmodi errori et excessui nostri predecessores
per canonica tam utilia quam salubria statuta super hoc edita ultra

e aa

) Aus ber langen Wefunde folgt nadjjtehend ein Theil jeiner Antlagen
und dag jdon von Ecibijdo] Konrvad, Siegiried, Heinvih und Walvam er-
lafjene Statut.
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tamen provisiones tam juris canonici quam civilis, per que ipsi
ab hujusmodi devio et errore retrahere ipsos et eis succurrere
existimarunt, sed nunc proch dolor evidenter nobis apparet, quod do-
lenter referimus hujusmodi clericos laberintum errrorum ineidisse ete.

Diejen fiiv Volt und Clerus gleid) gefahrlichen Ausjcdhreitungen
wird durd) das folgende Statut entgegengetreten:

Inprimis (statuimus) ut canonici nostrarum civitatis et dio-
cesis aliique clerici et socii exquisite comam non nutriant neque
barbam neque coronas assidve deferant, gue secundum sui ordinis
et status decenciam appareant detecte, tonsuras et rasuras in eri-
nibus et barbis habeant decentes nec aliquos crines suos totaliter
abradat (!) sen super pectine abscidat (!).

Item ut decani aliique clerici non sint manifesti concubinarii
nec feminas secum in Jomo retineant, de quo suspitio inconti-
nentie possit haberi. Nam tales animadversione condigna plec-
tendi sunt prout in statutis dominorum Conradi ete. Sifridi no-
strorum predecessorum plenius continetur. Item clerici vestes
virides glancas et rubeas stacatas virgatas seu conplicatas ante
pectus aliquos vel ultra cubitum novabiliter nodos habentes aut
quibus de alio colore manita (!, est assuta ac vestes supra vel
infra rugatas seu alaticibus scissas ibi et in longum ad oras et
in mantis cum aliqua revolutione furratas nec non vestes nimis
urtas vel nimis brevitate notatas non deferant nec non mantis
ultra modum longis et scissis in snis vestibus uftantur, Item non
debent uti subtus pro prima sub veste wanibosiis variatas ex di-
versis coloribus et figuris efiam scacalis et virgatis ex texturis
sericis et aliis non utantur. Ttem caligas virides glaucas et ru-
beas non deferant neque calcios variis nodis perforatos incisos vel
laqueatos. Item non utantur capuciis longis, quibus simiiiter
monachi conversi intra septa sui monasterii solent uti neque de-
ferant capucia perforata scissa vel fissa cum magnis panni par-
ticulis pendentibus nec vermiculata filis sericis argenteis vel au-
reis de eisdem desuper variis contextis depictis figuris et gemmis
orpata. Item canonici et clerici rutingis vel cultellis trusoriis
non vadant presertim in choro et stationibus et coram suis pre-
latis et infra emunitatem. Item hastiludia non exerceant, maxime
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in locis ubi sunt beneficiali. Item canonici et ceteri clerici eccle-
siarum collegintarum infra vel extra emunitatem sine religione
non compareant coram suis vel aliis prelatis, si suo in habito
vel religione incedat prelatus, nisi sit de licencia eorumdem sive
sit eques sive pedes. Item non intrent aliqguam ecclesiam colle-
giatam canonicorum sine religione, Item veniant ad processiones
consuetas et debitas frequenter et faciaut inclinationes intrando
cum processione et exeundo chorum deo et prelatis suis reverentes
eciam in Elmar (?) incipiendo antiphonam vel cum cantaverint
versum vel cum thurificaverint et quando legerint lectiones, Kt
cum legitur ,gloria patri® ad psalmos quando cantatur ,Gloria
in excelsis* et ,credo in unum dominum® sicut ab antiquo est
consuetum. Item canonici et clerici frequentantes chorum non
utantur in capite capueiis cappis chorabilibus nigris assutis, dum
divina peraguntur. Et hoc idem in capitulo necnon in stationibus,
que fiunt in ecclesia vel in ambitu, observetur. Item pilliolos
gen burretos non deferant inconsuetos, sed textos seu seminigros.
Item ad Matutinos post ,venite®* et ad vesperas post primum
psalmum et ad completorinm post primum ,gloria patri® nemo
intret chorum, et quamdiu legitur evangelium ad missam, nullus
intret vel exiat chorum. Item sacerdos celebraturus missam non
accedat ad altare sine ministris et nullus dyaconus vel subdya-
conus legat ad missas, nisi sacris sit indutus ornamentiz prout
eius ordo requirit, nec recedat nisi officium totaliter sit comple-
tum. Item canonicl elam in festis novem lectionum pro se vel
per alios suos concanonicos ad missam mivi-trent et legant in
locis debitis ad hoc deputatis maxime in ecclesiis in guibus non
est consuetum per canonicos cottidie ministrare, Item nullus mi-
pistrans ad altare aut regens chorum vel legens lectionem ecalo-
pedibus utantur. Item nullus sedeat in choro nisi in horis et
locis est consuetum. Item canonici et clerici non vagentur in
choro vel in ecclesia de loco ad locum nec fabulentur, quamdiun
divina alios impediendo inibi peraguntur, sed morose et discrete
incedant in divinis. Item canonici et beneficiati horas canonicas
et de domina qualibet die discrete et districte dicant mazime be-
neficiati vel in ordinibus sacris constituti, Item canonici et clerici
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venientes cum ceteris ad stationes in chorum, maneant ibidem nisi
causa racionabilis cogat eos exire, donec cum cruce (!) recedant.
Et magistri scolarum scolares suos decenter faciant stare et ma-
nere in choro. Item quicunque cantabit versum in choro, incipit
uniformum secundum vocem suam, ut bono more cantare valeat,
ne ibi confusio fiat. Ttem canonici sacros recipiant ordines cum
a sui3 decanis fuerint moniti nec aliquis canonicorum ad ordines
accedat, nisi petita et obtenta licencia eius ad quem hoc pertinet
in sua ecclesia de consuetudine vel de jure, Item canonici com-
medant in emunitatibus suis in domibus propriis vel, habeant
hospites suos in eadem, quod tamen volumus committere discre-
tioni suorum decanorum, secundum quod ipsi magis viderint ex-
pedire, Item canonici vel clerici nocturno tempore per plateas
non vadant cum insolentia et clamore. Item non vadant die vel
tempore nocturno in plateis vel locis publicis ad tabernas vel
choreas, Item canouici et alii clerici vina vendere non debent
nisi secundum formam modum et continentiam mandatorum pie
memorie Walrami, nostri predecessoris, que volumus in suo robore
permanere una cum penis et sententiis expressis et in eisdem
contentis. Item nullus canonicus solus vadat per civitatem sine
famulo vel socio. Item ut unusquisque sciat, quod sibi legere
vel cantare incumbat, frequenter legantur tabelle in capitulo, qui
legere vel cantare debeant et commemorationes defunctorum ali-
quo loco de Regula si decanus est presens, si non prior intref
cum ceteris fratribus et ebdomarins sacerdos, qui dicat preciosa.
Et deinde finita preciosa ante aliquem tractatum, tractetur de
disciplina infra quam quilibet canonicus debet esse tacitus et
compositus et mansuetus. Item ut canonicalis discipline, correc-
tionis et reformationis officium liberi valeant decani esse suos
canonicos et subditos exercere, decrevimus et statuimus, ut exe-
cutionem eorum nulla consuetudo valeat impedire. Item canonici
carcerati non debent a carcere absolvi precibus aliquorum extra-
neorum, quibus non constat de disciplina. Item canonicus, quam-
diu fuerit suspensus, non debet comparere coram fratribus sui
capituli vel decano vel ultro (wohl altero) eorum se conspectui
presentare Item statuimus quod nemo private legat horas suas
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in choro, dum divina ab aliis peraguntur. Item statuimus, quod
canonici suis decanis sint in capitulis obedientes, prout disciplina
capitularis requirit, mandatis maioribus suorum decanorum hu-
militer pareant tam in maioribus quam in minoribus ut tenentur,
Et non intendimus correctioni et anctoritati decanorum, quas ha-
bent deservire vel inconsuetudine in canonicos et alios suos sub-
ditos per nostra et nostrorum predecessorum statuta in aliquo
derogare. Item statuimus et districte precipimus, quod statuta
presertim ponantur in choro cuiuslibet ecclesie, ut canonici et alii
possint ad ea accedere pro legendo. Item statuimus, quod eadem
statuta in singulis capitulis nostris nostrarum civitatis et diocesis
post nostram sacram synodum quam primo hoe commode fieri
poterit publicentur. In quorum omnium testimonium roboris fir-
mitatem sigillum nostrum una cum sigillo capituli nostri presen-
tibus est appensum per nos, capitulo pro nobis et prioribus Colon.
in signum consensus nostri prestiti presentibus doximus appo-
nendum. Datum anno Dom. 1351 quinta die Mensis Martii.